2. Lindner, Georg Faust : De obligatiori auctoritatis
magistris.

1799

Holzschaker et Harrelot, Rudolph Christianus Paulus :
De pauca entia cordina in deficiente plena orientis
probabilis nebulosum decernenda.

1800

Störmer, Adam Etii Ithaeus Christopherus : Describas
litteras quantitatibus et stagnationem aquae in alocis moleri
componentis aliisque eascentis

H. de Utzschneideri privilegiorum Vergatorius civilis Notariorum, conciliorum,

Pr. g. 2. num. 34

12
1777 2
DE
STUDIO CHRONOLOGICO IVRIS
PRAESERTIM GERMANICI
DISQVISITIO

QVA
AD
ORATIONEM IN AVGVRalem
DE
VARIIS MATRIMONIA PROMOVENDI
RATIONIBVS
BENEVOLE AVDIENDAM
EA QVA PAR EST OBSERVANTIA

IN V I T A T
JOHANNES CHRISTIANVS SIEBENKEES
PROF. IVR. P. COLLEGII ICTORVM ASSESSOR EXTRAORD.
ET INSTITVTI HISTORICI QVOD GOTTINGAE FLORET
SODALIS.

ALTORFII

LITTERIS MEYERIANIS.

KÖNFRIED
UNIVERS.
ZVHALIE

§. I.

IURISPRUDENTIA EST SCIENTIA HISTORICA.

Cum rerum humanarum negotiorumque civilium ea sit indoles, ut nulla fere lex ab omni parte absoluta et in omnem tempus sufficiens ab hominibus statui possit, nemo certe mirabitur, pluribus cuique reipublicae legislationibus opus esse, ut iurisprudentia, qua ipsa utitur, quodammodo perfecta dici mereatur. Omnes autem iurium origines, derogationes, obrogationes aliaeque vicissitudines factis rebusque gestis continentur. Quid igitur impedit, quo minus iurium et obligationum legibus constitutarum scientiam historiae nomine decoremus, atque iurisprudentiam historicis scientiis vindicemus? Ex qua sententia παρεδόξω forsan, sed neque sterili neque inter terminorum vel ingenii lusus referenda facile patet, arctissimum esse nexus, qui iurisprudentiam inter atque historiam intercedit, cum utraque sit

rerum gestarum memoria. Sed huic disquisitioni diutius immorari vix necessarium videtur, cum *Ant. Schultingius* specialem huic rei impenderit operam (a).

(a) In *Orat. de iurisprudentia historica in Frisiorum academia a. 1712 habita*, postea eiusdem *Iurispr. Anteiuſtin.* p. 908 sq. (ed. de 1717.) adiecta, nuper autem eiusdem *Commentat. Academ. Vol. II.* p. 119 sq. inserta.

§. II.

DE STUDIO IURIS CHRONOLOGICO

IN GENERE

In historiarum studio quisquis feliciter versari, neque ima summis, quadrata rotundis miscere voluerit, curare debet omni, quae fieri potest, industria, ut rerum gestarum notitiam servato temporis ordine acquirat. Eandem legem sibi esse scriptam sciat, qui veram atque genuinam iurium mentem ac usum indagare neque iuris scientiam primoribus tantum labris degustare cupit. Iura, quae hodie obtinent, nunquam plene recteque intelliguntur, nisi simul ad ultimas eorum occasiones et causas redeatur, fata atque vicissitudines describantur, illorumque progressus vel interitus cognoscatur. Hisce subsidiis instructus interpres iuris nodos et legum enigmata solvere poterit. Iucunditatem autem, quae ex chronologico iuris studio percipitur, non esse minorem ipsa utilitate, haud ignorant, quibus datum est hanc adire Corinthum. Neque audiendus est *Lauterbachius* (b), qui nobis persuadere studet, *frustra aetatem, qua Icti veteres et in Digestis laudati vixerunt, insubsidium vocari, nec ex singularibus legum inscriptionibus et locis, unde*

de defumptae, restringi aut conciliari posse. Labor esset haud difficilis, sed parum gratus, ex ipso Lauterbachio ostendere, chronologiae neglectum haud leves parere errores, adeoque temporis scientiam graviter ulcisci sui contemnum. Si auctoritatibus in hac re opus est, ex notitia litteraria postea exhibenda apparebit, maximi nominis ICTos hunc iura exponenti modum probasse (e).

(b) in Proleg. ad Colleg. theor. pract. §. 4 n. 5.

(c) cf. Henr. Habnus in Orat. de usu chronologiae in iure. Helmstad. 1640, recusa in Wielingii Iurisprud. restituta P. II. p. 123 sq.

§. III.

QVAENAM SIT DIFFERENTIA INTER IVRISPRVDEN- TIAM ET IVRIS VEL IVRISPRVDENTIAE HISTORIAM.

Sed nonne decantata bac iuris chronologia carere possumus, cum Iuris atque Iurisprudentiae historia sit satis superque exculta? Equidem vix crediderim. Cavebimus interim, ne, quod philosophi aiunt, entia praeter necessitatem multiplicentur. HISTORIA IVRIS eo sensu, quo vulgariter accipitur, legum insigniorum et in corpus redactarum origines atque vicissitudines enarrat, non per singulorum iurium atque institutorum argumenta eundo, neque singula capita describendo; adeoque rectius Historia legum dicetur. IVRISPRVDENTIAE autem HISTORIA, quam interdum etiam Litteraturam Iuris vocare solent, ipsius studii iuris, eorum qui hoc studium excoluerunt, atque scriptorum quae ad leges illustrandas publici iuris fecerunt ICTi, fata enarrat. IVRISPRV-
DENTIA

DENTIA contra CHRONOLOGICA in eo versatur, ut singulorum argumentorum natales atque mutationes temporum notis distinguat, singulosque articulos ex antiquitate illustret. Haud multum dissimilis videtur huic nostro instituto opera, quam Theologici in excolenda *Theologia historica* posuerunt, quae pariter dogmatum et singularum doctrinarum historiam persequitur. Laudantur in hoc studiorum genere opera *Dion. Petavii*, *Io. Forbesii* aliorumque (d) quibus nuper quoad priora a C. N. saecula accessit *Roefflerus*. Praeterea legisse haud poenitebit, quae Viri summe reverendi *I. A. Dietelmarius* noster (e) et *Walchius Goettingensis* (f) de hac scientia sunt commentati.

(d) cf. C. W. Fr. Walch, in den Grundsaezen der zur Kirchenhistorie des N. T. noethigen Vorbereitungslehren und Bücherkenntniß. (Goett. 1773. 8) p. 154.

(e) in den vermischten Abhandl. aus allen Theilen der Theologie. II, B. II. Samml. p. 294. — 307.

(f) in den Gedanken von der Geschichte der Glaubenslehren.

§. IV.

SCRIPTORES QVI CHRONOLOGIAM IURIS ROMANI EXCOLVERVNT.

Cum vero iis, qui in iurisprudentia chronologica perficienda elaborare cupiunt, verendum sit, ne astum agant, me operam haud inanem sumturum esse spero, si indicem exhibeam scriptorum, qui in variis Iurisprudentiae partibus hanc iura expnendi rationem sunt secuti. Recensus enim, quem *C. F. Hommelius* in

in *Litterat. Iur.* p. 54. dedit, neque satis accuratus neque completus mihi esse videtur. Prodeant primum ICti, qui ad *Iuris Romani* chronologiam symbolas contulerunt, quorumque est maxima copia. Ut raseam eos, qui passim in commentariis suis hac leges interpretandi arte usi sunt, veluti *Cuiacium*, *Gothofredum* aliasque elegantioris iurisprudentiae restauratores; vel qui in antiquitatibus *Iuris Romani* tradendis aliquam saltem huius scientiae partem illustrarunt, v. c. *Brissonius*, *Heineccius*, de *Selchovv*: vix unicum indicare possum, qui totum hoc opus sit aggressus. Hic autem est

Phil. Ricb. Schroeder, ICtus Regiomontanus, Christ. Thomasii discipulus, qui edidit *Origines praeincipiarum iuris civilis materialium ad usum earendem bodierum diiudicandum occasione Institutionum Iustinianearum*. 4, Regiom. 1716. et 1723.

Plures vero indicare licet, qui variorum *Iuris Romani* argumentorum origines et vicissitudines singulis dissertationibus et Commentationibus illustrarunt, quorum nunc catalogus est exhibendus.

Andr. Rivini diff. politico - philologica de *testamentis* — Lipsiae 1654. defensa, quae § I. plag. constat. Desideratur haec diff. in Bibl. Lipeniana, memoratur vero *Hommelio* l. c. Hic scriptor cum nimium extra oleas va- getur, operam haud inutilem consumit *Trekelius* in eodem argomento ex antiquitate illustrando.

Cbr. Gottfr. Hoffmanni disp. de origine et conditione *procuratorum*. Hal. 1716. qui etiam ius canonicum et germanicum persequitur.

Geo. Cbr. Gebauer de *successione inter ingenuos iure sanguinis ab int-
stato civili*. Erf. 1725. rec. in Eiusd. Exerc. Academ. Vol. I. n. XIII.
P. 357. sq.

Frid. Wideburg de *fideicommissorum ac codicillorum origine*, argomento inclinantis ac mutatae reip. Romanae. Hal. 1731.

VIII

Io. Dav. Kersten historia legatorum, diss. praefide *Gust. Henr. Mylio* defensa. Lips. 1731, cuius verum auctorem *Io. Henr. Mylium* esse in Bibl. Lipen, affirmatur.

Reinh. Gottl. Lischke de origine et aequitate tacitarum hypothecarum apud Romanos. Lips. 1732.

Traug. Thomasius de origine atque progressu hypothecarum tacitarum apud Romanos. Lips. 1732.

Pet. Burmannus de vestigialibus populi Romani. Lugd. Bat. 1734 rem Romanorum emphyteuticarum illustrat. Vid. de prima huius scripti editione *Hommel* in *Litter. Iur.* p. 197.

Pet. Tolozan diss. de maleficiis et mathematicis et ceteris similibus. Lugd. Bat. 1736, inserta *Oelrichs Theſſ. Diff. Iurid. Vol. I. T. III.* p. 213. sq.

Alb. Diet. Treckelii Tr. de origine atque progressu testamentificationis, praesertim apud Romanos, c. praef. G. C. Gebaueri, Lips. 1739.